¹⁶². Doc. 12: «Si quis ꝛcclesiam Sancti Sepulchri de potestate Ansegisi eiusdem fabricatoris malo ingenio tollere presumpserit et eam secundum suam institutionem stare non permiserit, anathema sit». Doc. 15: «Si quis autem huius nostrę ordinationis laudabile firmamentum

che si fisserà nella documentazione di epoca successiva. Significativa è la già ricordata formula impiegata nel privilegio del 1040 («Si Salvator noster sibi obsequentem salvare et reluctantem perdere valet, illum qui constitutionem nostram infregerit perdat, coelum ei claudat, tartara ei aperiat, ubi illum cum Iuda ac reliquis impiis aeternus ignis conburat»¹⁶³), che potrebbe esser stata dedotta dal *Liber diurnus*, dove la si ritrova nel formulario di alcuni *privilegia apostolicae auctoritatis*¹⁶⁴.

La *roboratio*, quando presente¹⁶⁵, è basata sulla sottoscrizione autografa dell'arcivescovo ed eventualmente su quelle aggiuntive dei cardinali, non disposte in ordine gerarchicamente rigoroso¹⁶⁶. In due casi è utilizzata una formula introduttiva di derivazione regio-imperiale¹⁶⁷ e viene ricordata la consegna del documento al destinatario dell'azione

rumpere aut invadere aliquo modo temptaverit, iudicio Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti atque omnium sanctorum sine omni spe recuperationis, anathematizatus et excommunicatus semper habeatur, nisi resipuerit». Doc. 16: «atque excommunicationi et anathemati subdidit eos, qui contra hanc venire temptaverint nisi resipuerint». Per il doc. 24 v. *infra* nel testo.

¹⁶³. Doc. 24.

¹⁶⁴. Si veda nel *Liber diurnus* soprattutto il formulario del *privilegium ad confirmandum monasterium* che prevede: «si quis temerario ... sciat se domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum et cum diabolo eiusque atrocissimis pompis atque cum Iude traditoris domini Dei et salvatoris Iesu Christi in aeternum ignem concrematum et in voragine tartareoque caus demersus cum impiis deficiat» (*Liber diurnus*, p. 418). La figura di Giuda traditore viene richiamata anche in altri *privilegia apostolicae auctoritatis* cf. *Liber diurnus*, pp. 381, 387, 410 e 412. Per quanto riguarda la documentazione arcivescovile e vescovile italiana in forma solenne, il riferimento alla dannazione di Giuda traditore è altresì attestato, a esempio, in documenti coevi dei presuli genovesi (PUNCUH, *Influssi della cancelleria papale*, pp. 664 e 669), astigiani (FISSORE, *Problemi della documentazione*, p. 70) e aretini (NICOLAJ, *Per una storia della documentazione*, pp. 69, 71, 79).

¹⁶⁵. Doc. 12: «Quod ut certius credatur et diligentius ab omnibus observetur, idem domnus archiepiscopus hoc scriptum fieri iussit quod, suis manibus inferius subscriptum, eidem Anse-giso conservandum obtulit». Doc. 16: «Hac ordinatione peracta, archiepiscopus in conventu cardinalium suorum huiusmodi ordinationem patefecit, a quibus laudata et corroborata est». Doc. 18: «Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur, idem domnus archiepiscopus hoc scriptum subscribendo firmavit et suis cardinalibus firmandum obtulit et firmatum abbatii perpetuo conservandum tradidit». Doc. 24: «Ut hoc quod prohibemus nemo presumat et quod hic decrevimus inviolabile maneat manu nostra subscriptum et corroboratum [dece]rnat».

¹⁶⁶. Docc. 16 e 18.

¹⁶⁷. Doc. 12: «Quod ut certius credatur et diligentius ab omnibus observetur»; doc. 18: «Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur»; le medesime formule sono attestate anche in documenti coevi di altri vescovi dell'Italia settentrionale: cf. gli esempi riportati in FISSORE, *I documenti cancellereschi*, pp. 283-284 e nota 22 e CANCIAN, *Fra cancelleria e notariato*, p.183.

giuridica perché lo conservi in perpetuo¹⁶⁸. Nessun accenno all'utilizzo del sigillo, che comparirà negli atti arcivescovili milanesi solo alla fine del secolo XI¹⁶⁹. Similmente non viene mai menzionata la partecipazione dello *scriptor*, cui corrisponde una bassa presenza dello stesso tra i sottoscrittori: nel primo privilegio per il monastero di San Dionigi di Milano si legge la sottoscrizione di Ermaclo, che si qualifica notaio senza aggiungere alcuna caratterizzazione funzionale¹⁷⁰ e dichiara semplicemente «scripsi»¹⁷¹; lo stesso verbo è impiegato nell'altro caso rilevato: soggetto, questa volta, è Ambrogio che si qualifica subdiacono e «inquisitor clericorum»¹⁷².

Nell'escatocollo Ariberto sottoscrive facendo precedere al proprio nome un segno di croce semplice, cui segue la qualifica «Dei gratia archiepiscopus», solo in un caso accompagnata dall'inciso d'umiltà «quamquam indignus»¹⁷³. Il verbo impiegato è sempre «subscripsi»,

¹⁶⁸. Doc. 12: «idem domnus archiepiscopus hoc scriptum fieri iussit quod, suis manibus inferius scriptum, eidem Ansegiso conservandum obtulit»; doc. 18: «idem domnus archiepiscopus hoc scriptum subscribendo firmavit et suis cardinalibus firmandum obtulit et firmatum abbatibus perpetuo c(on)servandum tradidit»; cf. BARONI, *La documentazione arcivescovile*, p. 307.

¹⁶⁹. Le prime sporadiche attestazioni dell'uso del sigillo nella documentazione arcivescovile milanese risalgono all'ultimo lustro del secolo XI, durante l'episcopato di Arnolfo III (BARONI, *La documentazione arcivescovile*, p. 307). A quest'altezza cronologica l'uso del sigillo è invece attestato nella documentazione di Elemperto, vescovo di Arezzo (NICOLAJ, *Per una storia della documentazione*, p. 69 e in quella dei presuli successivi, pp. 71, 74, 75-76); tra la fine del secolo XI e l'inizio del XII è documentata anche in quella dei vescovi di Torino (CANCIAN, *Fra cancelleria e notariato*, p. 188 e note 30-31), Novara e Ivrea (FISSORE, *Problemi della documentazione*, p.73 nota 95), più tardi ad Asti (*ibidem*) e a Padova (PAGNIN, *Note di diplomatica*, p. 25).